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Rozważania na temat odzwierciedlenia struktur społecznych na cm entarzyskach 
opierają się na założeniu, iż znajdowane w grobach przedm ioty stanowią wyposażenie 
pośmiertne zm arłych i odzwierciedlają ich status społeczny i majątkowy w grupie. 
Liczba i rodzaj wyposażenia grobowego, a także sposób potraktow ania zm arłego (forma 
grobu, towarzyszące —  czytelne zabiegi związane z obrządkiem ) odpowiadają jego 
społecznej pozycji.

Na aktualnie badanym cm entarzysku wczesnośredniowiecznym  w Dziekanow icach, 
stanowisko 22 (gm. Łubowo, woj. poznańskie) w yeksplorowano 268 grobów szkiele
towych i 3 groby puste, oraz 273 przedmioty zaklasyfikowane jako inwentarz grobowy. 
Om awiane cm entarzysko zlokalizowane jest na wschodnim brzegu jeziora Lednickiego, 
około 90 metrów od jego  brzegu, naprzeciw  wyspy O strów  Lednicki. Leży na nie
wielkim  wyniesieniu, a jego obszar, po ostatnim  sezonie badań, zwiększył się obejm ując 
powierzchnię do ok. 2 500 m2. Jego datowanie, po uściśleniu stratygrafii i chronologii, 
można ogólnie określić na okres od połowy XI-go po koniec XII-go wieku (A. J. 
W rzesińscy 1992, 1993, 1995).

W podjętej próbie uchwycenia struktur społecznych ograniczono się jedynie do 
obserwacji różnic w występowaniu zabytków w ram ach wyróżnionych kategorii wieku 
i płci zmarłych.

Analiza materiału szkieletowego pozwoliła na wyróżnienie 295 osobników. Wiek 
w chwili śmierci ustalono dla 286 osobników: 116 to dzieci i osobnicy młodociani, 
170 to dorośli i starcy. W edług ogólnie przyjętych kategorii wieku na cmentarzysku 
pochowano: 74 osobników w wieku Infans I, 20 w wieku Infans II, 22 w wieku Juvenis, 
75 w wieku Adultus, 55 w wieku Maturus, 13 w wieku Senilis, 27 w wieku Dorosłym.

1 Prezentow ana analiza oparta je s t  na m ateriale, który w wyniku badań w ykopaliskow ych pozyskano
do połowy sezonu (do 15 lipca) 1995 roku.
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Rye. I . Dziekanowice, stan. 22, gm. Łubowo. A —  proporcjonalne zestawienie liczebności osobników 
w poszczególnych klasach wieku. I —  kobiety, 2 —  m ężczyźni, 3 —  osobnicy o nieoznaczonej płci;

В —  proporcjonalne zestawienie liczebności osobników z wydzieleniem  płci.
Oznaczenie skrótów: Inf I —  dzieciństwo młodsze, In f  I I d z i e c i ń s t w o  starsze,

Juv —  osobnicy młodociani, Ad —  osobnicy dorośli, M at —  osobnicy dojrzali, Sen —  starcy, 
D/NO —  dorośli o nieoznaczonej płci, NO /N O —  osobnicy o nieoznaczonej płci i nieokreślonym 

wieku, К  —  kobiety, M —  mężczyźni.

Spośród wszystkich osobników pleć ustalono dla 150. Mężczyzn oznaczono w 90 przy
padkach (2 w wieku Juvenis, 39 w wieku Adultus, 38 w wieku Maturus, 8 w wieku 
Senilis i 3 w wieku Dorosłym). Kobiety oznaczono w 60 przypadkach (7 w wieku Ju
venis, 32 w wieku Adultus, 16 w wieku Maturus i 5 w wieku Senilis) (ryc. 1).

Zarówno mężczyźni jak  i kobiety najczęściej dożywali wieku Adultus i M aturus: 
77 mężczyzn i 48 kobiet. Jednak liczba zmarłych mężczyzn w obu kategoriach wie
kowych jest zbliżona (w wieku Adultus  zmarło 39 m ężczyzn, a w wieku M aturus 38), 
natomiast kobiety rzadziej osiągały wiek Maturus (w wieku Adultus zmarły 32 kobiety, 
a w wieku M aturus tylko 16). Na omawianym cmentarzysku tylko 13 osobników 
dożyło wieku Senilis (8 mężczyzn i 5 kobiet). Grupa Dziekanow icka w 25,1% składała 
się ze zmarłych dzieci młodszych (do lat 6), około 6,8% stanowiły dzieci starsze 
(7 -  14 lat), około 7,5% to osobnicy młodociani. Dorośli w pełni sprawności produ
kcyjnej i reprodukcyjnej stanowili 53,2%, a osoby w wieku starczym (powyżej 55 lat) 
stanowiły 4,4%. Osobnicy o nieoznaczonej płci i wieku w chwili śmierci stanowią 
3% i jest to 9 osobników (ryc. 1).

W śród 271 grobów w 133 (tj. 49,1%) znaleziono przedmioty stanowiące inwentarz 
grobowy. Łącznie w grobach wystąpiły 273 zabytki, wśród których wyróżnić można 
34 kategorie. W 64 grobach wystąpił tylko 1 zabytek, w 40 grobach 2 zabytki, w 8 gro-
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Ryc. 2. Dziekanow ice, stan. 22, gm. Łubowo. Liczba zabytków w grobach.

bach 3 zabytki, w 11 grobach 4 zabytki, w 4 grobach 5 zabytków, w 4 innych grobach 
6 zabytków, w jednym  7 zabytków i w jednym  grobie wyjątkowo aż 22 zabytki2 (ryc, 2),

Najczęściej zabytki występowały w grobach mężczyzn —  w 53 grobach znale
ziono 106 zabytków (38,8%). W 34 grobach kobiet było 75 zabytków (27,5%). W 7 gro
bach osobników w wieku Juvenis było 14 zabytków (5,1%), w 6 grobach dzieci star
szych (Infans II) było 15 zabytków (5,5%), a w 11 grobach dzieci młodszych (Infans 
Г) było 36 zabytków (13,2%). W 17 grobach osobników dorosłych o nieoznaczonej 
płci było 17 zabytków (6,2%), a w 3 grobach osobników o nieoznaczonej płci i wieku 
byty 4 zabytki (1,5%). Dwa groby puste zawierały 6 zabytków (2,2%) (ryc. 3).

Najliczniej w grobach występowały noże. W 75 grobach wystąpiło 77 noży 
(w dwóch grobach znaleziono po dwa noże): aż 42 noże tj. 54,5%  w grobach mężczyzn, 
19 noży tj. 24,7% w grobach kobiet, a 11 w grobach dzieci i osobników młodocianych. 
Pozostałe 5 noży wystąpiły w grobach osobników dorosłych o nieokreślonej pici i osob
ników o nieokreślonej płci i wieku. W 16 przypadkach noże znajdowały się w skó
rzanych pochewkach z brązowymi, ozdobnymi okuciami. Drugą, co do liczebności,

2 Jest to grób 64/94. Pochow ane w grobie 5-7-letnie dziecko otrzym ało pustą skórzaną pochewkę noża 
z ozdobnym , brązow ym  okuciem . Na głowie dziew czynki (?) znajdow ała się  opaska z tkaniny z  licznymi 
ozdobam i (kabłączki skroniowe, paciorki szklane i cynowe) (A. J. W rzesińscy 1995).
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Ryc. 3. Dziekanow ice, stan. 22, gm. Łubowo. Liczebność zabytków w grobach w wyróżnionych 
kategoriach płci i wieku. Skróty: Gp —  grób pusty, pozostałe jak  na ryc. 1.

kategorią zabytków występującą w grobach były kabłączki skroniowe —  w 19 grobach 
znaleziono 42 kabłączki. Spośród innych kategorii występujących liczniej m ożna w y
mienić: monety, szklane paciorki, cynowe paciorki3, gwoździe, szydła-rylce kościane 
(tzw. kolce), przęśliki gliniane, naczynia gliniane i wiadra, kulki kamienne. A z w y
stępujących rzadziej m.in.: miecz, obrączki brązowe, okucia pasa, gwizdki kościane, 
osełki (ryc. 4).

Dzieci najmłodsze zmarłe przed ukończeniem trzeciego roku życia nie otrzymały 
żadnego zabytku. W  grobach dzieci powyżej tego wieku najliczniej wystąpiły kabłączki 
skroniowe (aż 40,5%  wszystkich kabtączków w grobach), następnie paciorki z cyny

3 W szystkie w grobie 64/94 —  por. przypis 2.
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R yc. 4 .  D z iek a n o w ice , stan. 2 2 , g m . Ł ub ow o. Ilo ść  zab ytk ów  w  w yróżn ion ych  kategoriach; A  —  ilo ść  zabytków  (x )  w  grobach (y ). Legenda:
1 —  n o że że lazn e; 2  —  kabłączki skron iow e; 3  —  n ieokreślone p rzedm ioty że lazne; 4  —  brązow e okucia  pochew ek  n oży; 5  —  gw oźdz ie ; 6  —  m onety;

7  —  paciorki szk lane; 8 —  szyd ła -ry lee  kościane; 9  —  przęślik i glin iane; 10 —  paciorki cy n o w e ; 11 —  naczynia glin iane; 12 —  kulki kam ienne;
13 —  ok ład zin y  k ościane; 14 —  sprzączk i, klam ry pasa; 15 —  wiadra; 16 —  osełk i z  fy llitu ; 17 —  ig ły  kościane; 18 —  grzeb ien ie , ok ładziny grzebienia; 

19 —  obrączki srebrne, p ierścionek  brązow y; 2 0  —  okucia pasa; 21 —  gw izdk i kościane; 22  —  osełk a  z  piaskow ca; 2 3  —  gładzik  kam ienny; 24  —  m iecz; 
-—  k rzesiw o; 2 6  —  n ożyce; 2 7  —  szp ila  z  kółk iem ; 2 8  —  k lucz; 2 9  —  szlabka o łow iu ; 3 0  —  grot strzały; 31 —  o zd ob a  pozłacana; 3 2  —  ozdoba

z  brązu; 33  —  o zd ob a  z e  srebra; 34  —  hak żelazny.
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i paciorki szklane, W dwóch grobach wystąpiły gwoździe. Noże pojawiają się dopiero 
w grobach dzieci zmarłych powyżej 5-go roku życia i stanowią 3,9 % wszystkich 
noży w grobach (ryc. 5).

W grobach dzieci starszych (zmarłych w wieku Infans II) zmniejsza się ilość kab- 
łączków skroniowych, brak paciorków. Zbliżona jest ilość noży. W tej kategorii w ie
kowej w dwóch grobach wystąpiły naczynia gliniane, a w jednym  fragm ent monety 
(ryc. 5).

W grobach osobników młodocianych (Juvenis) o nieoznaczonej płci utrzym uje się 
dotychczasowa liczba noży, brak paciorków, obrączek. W ystępują nieokreślone przed
mioty z żelaza, gwoździe, a także przęślik gliniany. Dwa noże znaleziono wraz z oz
dobnymi brązowymi okuciami pochewek, a jednem u towarzyszyły brązowe okucia 
pasa (A. J. W rzesińscy 1993, s. 1 7 4 -1 7 5 , ryc. 1C).

W grobach kobiet zmarłych w wieku m łodocianym (Juvenis) zwiększa się ilość 
kablączków skroniowych (21,5% wszystkich). Ilość ta utrzymuje się w grobach kobiet 
zmarłych w wieku dorosłym (Adultus). Kabłączków skroniowych nie otrzym ały kobiety 
zmarłe w wieku powyżej 35 roku życia. Srebrne i brązowe ozdoby, a także paciorki 
szklane i srebrne obrączki, nielicznie występujące w grobach dzieci młodszych, w gro
bach kobiet zmarłych w wieku Adultus pojawiają się częściej. Wśród grobów kobiet 
jest to kategoria w iekowa najliczniej wyposażana w noże (63,2% wszystkich noży 
w grobach kobiet). Jedynie w tej kategorii w iekowej, wśród grobów kobiet, wystąpił 
1 fragment monety i 1 wiadro (ryc. 6).

W grobach kobiet zm arłych w wieku dojrzałym (M aturus) brak ozdób, znacznie 
zm niejsza się liczba noży. Brak przedmiotu charakterystycznego, wyróżniającego tę 
kategorię wiekową4 (ryc. 6).

W  grobach mężczyzn zmarłych w wieku dorosłym (A dultus) i dojrzałym  (M aturus) 
najczęściej występującym przedmiotem są noże (46,8% wszystkich noży w grobach). 
Dodatkowo mężczyźni zmarli w wieku Adultus częściej otrzymywali noże z ozdobnymi, 
brązowymi okuciami pochewek. Tylko w tej kategorii wieku w grobach mężczyzn 
wystąpiły naczynia gliniane i wiadra (ryc. 7).

Największa liczba monet na cmentarzysku w ystąpiła w grobach mężczyzn zmarłych 
w wieku dojrzałym (M aturus) (8 monet —  66,7% wszystkich m onet w grobach). Tylko 
dwie monety wystąpiły w grobach mężczyzn zmarłych w wieku dorosłym (Adultus). 
W dwóch grobach mężczyzn zmarłych w wieku M aturus wystąpiły po dwie monety 
(ryc. 7).

Groby mężczyzn zmarłych w wieku dojrzałym  charakteryzują się największym 
asortym entem  przedm iotów (występują tu m.in. kolce kościane, kulki kamienne, gw izd
ki, sprzączki, ozdoba pozłacana, osełki, przęśliki). Do tej kategorii wieku należy także 
(jedyny dotąd) mężczyzna pochowany z mieczem (A. J. W rzesińscy 1995).

Groby osobników zmarłych w wieku starczym (Senilis), zarówno kobiet jak  i m ęż
czyzn, charakteryzują się wyjątkowym  ubóstwem w yposażenia —  zarówno co do asor
tymentu jak i ilości (ryc. 6 i 7).

Na podstawie występujących w grobach przedm iotów można wyróżnić cztery ka
tegorie zamożności: I —  groby ubogie (74 —  tj. 55,7% grobów z wyposażeniem),

4 Z naczna liczba gw oździ wynika z faktu występowania 6 egzem plarzy w jednym  grobie (por. ryc. 4  A).
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Ryc. 5. Dziekanow ice, stan 22, gm. Łubowo. Frekwencja poszczególnych kategorii zabytków' w grobach 
dzieci, osobników m łodocianych i nieoznaczonych. Oznaczenia jak  na ryc. 1.
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Ryc. 6. Dziekanow ice, stan. 22, gm . Łubowo. Frekwencja poszczególnych kategorii zabytków w grobach 
kobiet w poszczególnych klasach wieku. Oznaczenia jak  na ryc. 4.

II —  średniobogate (31 -  23,3%), III —  bogate (23 -  17,3%) i IV —  wyjątkowo bo
gate (5 -  3,7%) (ryc. 8). Do kategorii ubogich zaliczamy groby, w których zmarli 
posiadali jedynie nóż (na tym etapie badań bez zróżnicowania wielkościowego), lub 
inny pojedynczy przedmiot nie wykonany z brązu, srebra, czy szkła. Do kategorii 
średniobogatej zaliczamy groby, w których obok noża wystąpiły inne (pojedyncze) 
przedmioty w rodzaju: wiadro, naczynie gliniane, osełka, kablączek skroniowy, kulka
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Ryc. 7. Dziekanow ice, stan. 22, gm. Łubowo. Frekwencja poszczególnych kategorii zabytków w grobach 
mężczyzn. O znaczenia jak  na ryc. 4.
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Ryc. 8. Dziekanow ice, stan. 22, gm. Łubowo. Frekwencja grobów w wyróżnionych kategoriach 
zamożności. 1 —  groby kobiet; 2 —  groby m ężczyzn; 3 —  groby dzieci; 4 —  groby zmarłych 

nieoznaczonych; 5 —  groby puste; I-iV  —  kategorie zamożności.

kamienna, grot strzały, sprzączka, a także groby z jednym  lub dwoma kabłączkami 
skroniowymi, czy z paciorkiem szklanym i np. nieokreślonym przedm iotem  żelaznym. 
W  kategorii grobów bogatych znalazły się groby z monetami, i te w których nóż 
znajdował się w skórzanej pochewce z brązowym  okuciem. Do tej kategorii zaliczy
liśmy groby, gdzie obok monety, czy noża znajdowały się także ozdoby z brązu, srebra 
i szklą. W grobach tych występowały również: okucie pasa, sprzączka, krzesiwo, osełka, 
gwizdek, wiadro, naczynie gliniane, a także brązow a ozdoba pozłacana. Natomiast 
wśród grobów wyjątkowo bogatych znalazł się grób 40-letniego mężczyzny z nożem 
i mieczem przykryty brukiem  kamiennym, oraz grób 5 -  7-letniego dziecka (dziew
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czynki) z pustą skórzaną pochewką noża okutą brązową blachą i z licznymi ozdobami 
zawieszonym i na opasce z tkaniny (łącznie 22 przedmioty, por. A. J. W rzesińscy 
1995). Oprócz nich także grób dziecka z 4 kabłączkami skroniowym i i monetą, grób 
mężczyzny z nożem, dwiema monetami, brązową ozdobą (?) w kształcie pięciolistnej 
koniczynki, oraz grób kobiety z nożem w skórzanej pochewce z brązowym  okuciem, 
monetą, kabtączkiem , srebrną ozdobą (?), kulką kam ienną i igłą kościaną.

Na om awianym  cm entarzysku niemal połow a (133 z 271 tj. 49,1%) grobów po
siadała wyposażenie. W śród nich 74 (27,3% wszystkich grobów) zaliczono do kategorii 
ubogich, 31 (11,5%) do średniobogatych, 23 (8,5%) do bogatych i 5 (1,8%) do wy
jątkow o bogatych.

W iększa liczba przedm iotów i bogatszy asortym ent występuje w grobach kobiet 
zmarłych w wieku dorosłym, natom iast u mężczyzn w wieku dojrzałym. W tych grupach 
wieku znalazły się groby zaliczone do kategorii bogatych i najbogatszych. M a to nie
wątpliw ie związek z osiągnięciem  przez kobiety i mężczyzn najlepszego wieku pro
dukcyjnego i reprodukcyjnego W tych klasach wieku stoją na czele trwale uformowanej 
rodziny. Jest to okres życia gdy kobiety i mężczyźni osiągają najwyższy prestiż i naj
większe znaczenie w lokalnej społeczności. Przeciętna um ieralność kobiet i mężczyzn 
na cm entarzysku Dziekanow ice 22 przypada właśnie na te klasy wieku. Średnia wieku 
w chwili śmierci dorosłych kobiet wynosi 32,5 lat, natom iast średnia wieku w chwili 
śmierci dorosłych m ężczyzn wynosi 38,5 lat.

Analizując występowanie przedm iotów w grobach stwierdziliśmy, że w grobach 
dzieci zmarłych przed ukończeniem trzeciego roku życia nie występują jakiekolw iek 
zabytki. Najbardziej charakterystyczne w grobach dzieci —  dziewczynek i kobiet —  
są kabłączki skroniowe, które występują między 3 a 35 rokiem życia. Między trzecim 
a dziesiątym  rokiem  życia dzieci otrzym ują po kilka kabłączków skroniowych (2, 4, 
6, 9). Dzieci powyżej dziesiątego roku życia i osobnicy m łodociani jeden, dwa lub 
trzy kabłączki. Natom iast dorosłe kobiety rzadko dwa, a najczęściej jeden5. Dom inu
jącym  przedm iotem  w grobach kobiet dorosłych jest nóż. Tylko w jednym  grobie 
dorosłej kobiety jak  i w jednym  grobie dziecka (zmarłego w wieku 10 lat) wystąpiły 
pojedyncze monety. Dom inującym  przedm iotem  w grobach mężczyzn zm arłych w wie
ku dorosłym i dojrzałym są noże, w ystępujące w równych proporcjach ilościowych 
w obu klasach wieku. Obok nich najliczniej występują monety, które otrzymywali 
przede wszystkim mężczyźni zmarli w wieku dojrzałym.

W iększość przedm iotów uważanych za atrybuty zajęć wykonywanych przez zm ar
łych (m.in. krzesiwa, osełki, klucze, igły, nożyce) występują w pojedynczych egzem 
plarzach, lub w niewielkiej liczbie. Dlatego też trudno wskazać znaczące preferencje. 
W ystępujące w większej liczbie szydła-rylce kościane (zwane kolcami) występują 
głównie w grobach mężczyzn zmariych w wieku dojrzałym  (J. W rzesiński 1994). 
Ciekawe, iż przęśliki gliniane (jak dotąd brak przęślików wykonanych z innego su
rowca) częściej występują w grobach mężczyzn.

Na cm entarzysku wystąpił jeden bezdyskusyjny grób z uzbrojeniem —  mężczyzna 
z mieczem i nożem. Prócz tego w jednym  z grobów znaleziono pojedynczy grot strzały,

5 Jeden kablączek skroniow y wystąpił w grobie m ężczyzny —  nie uw zględniony w niniejszym  opra
cow aniu z racji późniejszego znalezienia (por. przypis 1).
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a w kilku innych kulki kamienne —  przypuszczalnie pociski procy. Brak natomiast 
przedmiotów pełniących funkcję atrybutów związanych z określonymi zajęciami (rze
miosło, rolnictwo czy hodowla)6.

Każdy grób, poddany analizie antropologicznej, rozpatrywano indywidualnie pod 
względem wyposażenia. Na obecnym  etapie nie uwzględniono różnic w konstrukcji 
grobów, ułożeniu szkieletu, wzajemnych relacji planigraficznych, chronologicznych, 
czy też szeroko rozum ianych rodowych. Przedstawiona analiza przybliża zróżnicowanie 
majątkowe grupy dziekanowickiej i może posłużyć jako podstawa do dalszych, bardziej 
szczegółowych analiz.

Struktura społeczna jes t układem  skomplikowanym i wynika z szerszych uwarun
kowań. Składa się na nią struktura dem ograficzna i wielkość grupy, a także struktura 
zawodowa, stanowa oraz wzajemne relacje między poszczególnymi członkam i społe
czeństwa i wyodrębnionymi grupami. Relacje te i oddziaływania, niekiedy bardzo 
skomplikowane, mogą być krótkotrwałe (trudno uchwytne) lub stałe (łatwiejsze do 
rozszyfrowania). W ramach tych wzajemnych relacji członkowie poszczególnych grup 
(silniej lub słabiej) są powiązani z podstawami biologicznymi, historycznymi, kultu
rowymi, a także środowiskowymi. W yposażenie grobowe wynika nie tylko ze straty
fikacji społecznej, ale zapewne także ze stosunku współczesnych do dzieci, osób star
szych, ułomnych i chorych, oraz roli kobiety i mężczyzny w analizowanej społeczności. 
Członek każdej grupy może przynależeć do kilku grup jednocześnie. Na podstawie 
analizy materiałów z cmentai'zysk staramy się przypisać każdemu zmarłemu przyna
leżność do jednej z wydzielonych przez nas grupy. A naliza przeprowadzona jedynie 
w oparciu o wyposażenie grobowe nie daje odpowiedzi na pytanie czy przynależność 
do grup jest stała (dziedziczna), czy przypisana danemu osobnikowi na podstawie jego 
indywidualnych osiągnięć.

Uchwycenie jakichś prawidłowości, mimo stosunkowo obfitego materiału, nie jest 
łatwe. W iększość wyróżnionych kategorii zabytków reprezentowana jest przez nie
wielką liczbę egzemplarzy. A przy szczegółowej analizie każdy grób staje się obiektem 
wyjątkowym, unikalnym. Identyfikacja rzem iosł (wyróżnionych np. u W. Hensla 1987) 
na stanowiskach poza sepulkralnych następuje na podstawie całego szeregu zjawisk 
towarzyszących procesowi wytwarzania. Obok narzędzi (warsztatów) są to odpady 
produkcyjne, półwytwory, surowiec itp. Natomiast w przypadku cm entarzysk identy
fikacja „rzemieślników” następuje jedynie na podstawie znalezisk pojedynczych przed
miotów uznanych za atrybuty ich pracy.

Nieco odmienne problemy w iążą się z grobam i z uzbrojeniem. Jedyny mężczyzna 
pochowany z mieczem, zaliczony przez nas do kategorii najbogatszych, plasuje się 
na szczycie lokalnej społeczności. Jednak czy jesteśm y w stanie określić jego rzeczy
wistą pozycję społeczną? M ieszko I zaopatrywał swych wojów w odzież, konie, broń 
(T. Kowalski 1946, s. 9 0 - 9 1 ) .  W Polsce pierwszych Piastów obok zaciężnej drużyny 
(M. Kara 1993) funkcjonowała warstwa wojów wywodząca się z miejscowego spo
łeczeństwa (K. M odzelewski 1991, s. 1 8 9 -  190). W strukturze społecznej zapewne 
obie grupy zajmowały różne miejsca. Odm ienne były także ich miejsca grzebania.

6 Nie oznacza to, iż  w ogóle brak przedm iotów związanych z codziennym i zajęciam i. Jednak brak 
przedm iotów które m ożna jednoznacznie tączyć z szeroko rozum ianym i rzem iosłam i (W . Hensel 1987).
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Pierwsi chowani byli na wydzielonych, specjalnych cm entarzach (M. Kara 1993). Na
tom iast miejscem spoczynku drugich stawały się cm entarzyska lokalne. Być może 
wspomniany wyżej mężczyzna z m ieczem stał na czele oddziału powoływanego 
doraźnie spośród lokalnej społeczności w ramach powinności pełnionych na rzecz 
lednickiego grodu7.

W ystępujące w grobach monety są jednym  z elem entów najczęściej wykorzysty
wanych przy rekonstrukcji zróżnicowania społecznego (K. W achowski 1992). Jednak 
nie były one jednoznacznym  odzwierciedleniem  stosunków ekonom icznych ów czes
nego społeczeństwa, um ieszczano je  w grobach w charakterze symbolu (S. Suchodolski 
1985, s. 230; W. Dzieduszycki 1995, s. 96). W ydaje się, że obok przedm iotów zwią
zanych z kultem pogańskim, czy religią chrześcijańską jedynie monety interpretowane 
są jako  elem enty o znaczeniu symbolicznym. Natom iast w przypadku pozostałych 
kategorii przedm iotów chcemy w nich widzieć atrybuty określonych zajęć wykony
wanych przez rzemieślników, rolników czy wojów8.

Problemy, tutaj jedynie zasygnalizowane, m nożą się wraz z powiększaniem  się 
m ateriału źródłowego. Uwzględnienie poruszanych wyżej aspektów przybliży pełniej
szy obraz struktury społecznej. Trwające nadal badania cm entarzyska w Dziekanow i
cach, stan. 22 pozw olą na jego niemal kom pletne rozpoznanie. W wyniku szczegółowej 
analizy pozyskanego materiału (poszerzonej m.in. o badania dem ograficzne, przyrod
nicze, historyczne, fizyko-chemiczne) uzyskamy pełniejszy obraz cmentarzyska.
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VERSUCH EINER INTERPRETATION DER GESELLSCHA FTLICH EN STRUKTUR 
DER AUF DEM FRÜHM ITTELALTERLICH EN SKELETTGRÄ BERFELD IN DZIEK AN OW ICE 

BESTATTETEN BEVÖLKERUNG

Z u s a m m e n f a s s u n g

Bei dem  aufgenom m enen Versuch der Erfassung gesellschaftlicher Strukturen (durchgeführt auf dem 
M aterial aus frühm ittelalterlichem  Skelettgräberfeld in Dziekanowice, Gem. Łubowo, W oj. Poznań, Fst. 22) 
haben wir uns au f Beobachtung von Unterschieden in dem  Auftreten von Fundgütem  im Rahm en der abge
sonderten A lterskategorien und G eschlechter der freigelegten Toten beschränkt.

Eine Analyse des Skelettm aterials ließ es zu, 295 Toten (aus 268 freigelegten Skelettgräbem ) abzuson- 
dem. Das A lter zum Zeitpunkt des Todes wurde bei 286 Toten bestimm t. 116 Toten waren Kinder und 
Jugendlichen, 170 —  Erwachsene und Greise, Nach allgem ein angenomm enen Alterskategorien wurden: 74 
Toten im Alter Infans /, 20 Toten im  Alter Infans II, 22 im  Alter Juvenis, 15 im A lter Adultus, 55 im Alter 
Maturus, 13 im  A lter Senilis, 27 Erwachsene bestattet. Das Geschlecht w urde für 150 Toten von allen 
bestimm t. Die M änner wurden in 90 Fällen bestim m t (2 im A lter Juvenis, 39 im Alter Adultus, 38 im Alter 
M aturus, 8 im  A lter Senilis und 3 im erw achsenen Alter). Die Frauen wurden in 60 Fällen bestim m t (7 im 
Alter Juvenis, 32 im A lter Adultus, 16 im A lter M aturus und 5 im Alter Senilis) (Abb. 1).

In 271 Gräbern wurden die Gegenstände freigelegt, die die Grabbeigaben bildeten. Insgesamt gab es in 
den G räbern 273 Funde, die in 34 Kategorien gezählt werden können (Abb. 4). In 64 Gräbern trat nur 1 
Fund auf, in 40 Gräbern 2 Funde, in 8 Gräbern 3 Funde, in 11 Gräbem  4  Funde, in 4 G räbern 5 Funde, in 
4  anderen G räbem  6 Funde, in einem  Grab 7 Funde und in einem  Grab ausnahm sweise sogar 22 Funde 
(Abb. 2).

A uf dem  besprochenen Gräberfeld hatte fast eine Hälfte Gräber (133 von 2761, d.h. 49,1% ) Grabbei
gaben. 74 von ihnen (27,3%  aller Gräber) wurden zur Kategorie der arm en Gräber, 31 (11,5% ) zu den 
m ittelreichen, 23 (8,5% ) zu den reichen und 5 (1,8%) zu den ausnehm end reichen Gräbern (Abb. 8) gezählt.

Die meisten Gegenstände und ein reicheres Sortim ent tritt in den G räbern der im erwachsenen Alter 
gestorbenen Frauen und bei den M ännern —  im reifen A lter auf (Abb. 6 und 7). In diesen Altersgruppen 
befinden sich die zur reichen und reichsten Kategorie gezählten Gräber. Es ist sicher mit dem Erreichen 
durch die Frauen und M änner des besten Produktions- und Reproduktionsalters verbunden. In diesen Alters
klassen stehen sie an der Spitze der dauerhaft gestalteten Fam ilie. Es ist dieser Lebensabschnitt, wenn die 
Frauen und M änner das höchste Ansehen und höchste Bedeutung in der Lokalgem einschaft erreichen. Durch
schnittliche Sterblichkeit der Frauen und M änner auf dem  Gräberfeld Dziekanowice 22 fällt eben auf diese 
Altersklassen. Das durchschnittliche A lter zum Zeitpunkt des Todes beträgt bei erw achsenen Frauen 32,5 
Jahre und bei erwachsenen M ännern 38,5 Jahre.

Bei der Analyse des Auftretens von Gegenständen in den Gräbern haben wird festgestellt, daß in den 
Gräbem  der Kinder, die vor der Beendigung des dritten Lebensjahres gestorben sind, keine Funde auftreten. 
Die am m eisten charakteristischen Gegenstände in den K inder- und Frauengräbern sind Schläfenringe, die 
zwischen dem  3. und 35. Lebensjahr Vorkommen. Die Kinder zwischen dem  dritten und zehnten Lebensjahr 
bekomm en je  einige Schläfenringe (2, 4, 6, 9). Die Kinder über dem  zehnten Lebensjahr und Jugendliche 
—  ein, zwei oder drei Schläfenringe. Erwachsene Frauen dagegen selten zwei und meistens nur einen. Der 
dom inierende Gegenstand in den Frauengräbem  ist das M esser. N ur in einem  Grab einer erwachsenen Frau 
und in einem  Kindergrab (gestorben im A lter von 10 Jahren) traten einzelne M ünzen auf. D er dom inierende 
G egenstand in den Gräbem  der im erwachsenen A lter gestorbenen M änner sind M esser, die in gleichem  
Anteil in beiden A ltersklassen Vorkommen. Neben ihnen treten am zahlreichsten die M ünzen auf, die vor 
allem M änner erhielten, die im erwachsenen Alter gestorben sind (Abb. 5 - 7 ) .
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ABBILDU NG EN

Abb. 1. Dziekanow ice, Gem. Łubowo, Fst. 22. A —  proportionale Aufstellung der Totenanzahl in ein
zelnen Altersklassen. 1 —  Frauen, 2 —  M änner, 3 —  Toten m it dem unbestimm ten Geschlecht; В —  
proportionale Aufstellung der Totenanzahl m it G eschlechtsabsonderung.

Abkürzungen: In f I —  jüngeres Kinderalter, In f II —  älteres Kindesalter, Juv —  jugendliche Toten, 
Ad —  Erwachsene, M at —  reifes Totenalter, Sen —  Greise, D/NO —  Erwachsene mit dem  unbestim m 
ten Geschlecht, NO/NO —  Toten mit dem  unbestimm ten Geschlecht und unbestimm ten A lter, К  —  Frauen, 
M —  Männer.

Abb. 2. Dziekanow ice, Gem. Łubow o, Fst. 22. Fundenzahl in den Gräbern.
Abb. 3. Dziekanow ice, Gem. Łubow o, Fst. 22. Fundenzahl in den Gräbern, in abgesonderten Geschlechts

und A lterskategorien. Abkürzungen: Gp —  leeres Grab, sonst wie in Abb. 1.
Abb. 4. Dziekanow ice, Gem. Łubowo, Fst. 22. Fundenzahl in abgesonderten Kategorien; А —  Funden

zahl (x) in den Gräbern (у). 1 —  eiserne M esser; 2  —  Schläfenringe; 3 —  unbestimm te eiserne Gegen
stände; 4  —  eiserne Beschläge für M esserscheiden; 5 —  Nägel; 6 —  M ünzen; 7 —  G lasperlen; 8 —  Pfrieme 
—  Stecher aus Knochen; 9 —  Tonspinnwirtel; 100 —  Zinnperlen; 11 —  Tongefäße; 12 —  Steinkugel; 
13 —  Knochenbeläge; 14 —  Schnallen, Gürtelschnallen; 15 —  Eimer; 16 —  Schleifsteine aus Phyllit; 
17 —  Knochennädel; 18 —  Käm me, Kammbeläge; 19 —  silberne Ringe, Ring aus Bronze; 20 —  Rie
menzungen; 21 —  Pfeifen aus Knochen; 22 —  Schleifstein aus Sandstein; 23 —  Schlichtham m er aus 
Stein; 24 —  Schwert; 25 —  Feuerstahl; 26 —  Schere; 27 —  Nadel mit Ring; 28 —  Schlüssel; 29 —  
Bleistäbchen; 30 —  Pfeilspitze; 31 —  vergoldetes Schm uckstück; 32 —  Schm uckstück aus Bronze; 33 —  
Schm uckstück aus Silber; 34 —  eiserner Haken.

Abb. 5. Dziekanow ice, Gem. Łubowo, Fst. 22. Häufigkeit des Auftretens von einzelnen Fundkategorien 
in den Kindergräbem , G räbern der Jugendlichen und in unbestimm ten Gräbem . Bezeichnungen wie in Abb. 1.

Abb. 6. Dziekanow ice, Gem. Łubow o, Fst. 22. H äufigkeit des Auftretens von einzelnen Fundkategorien 
in Frauengräbem , in einzelnen A ltersklassen. Bezeichnungen wie in Abb. 4.

Abb. 7. Dziekanow ice, Gem. Łubowo, Fst. 22. Häufigkeit des Auftretens von einzelnen Fundkategorien 
in M ännergräbem . Bezeichnungen w ie in Abb. 4.

Abb. 8. Dziekanow ice, Gem . Łubow o, Fst. 22. Häufigkeit des Gräberauftretens in abgesonderten Reich
tumskategorien. 1 —  Frauengräber; 2 —  M ännergräber; 3 —  Kindergräber; 4  —  G räber der unbestimm 
ten Toten; 5 —  leere Gräber; 1 -  IV —  Reichtuniskategorien.


